UỶ BAN NHÂN DÂN           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     XÃ KON GANG                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:  47/KH -UBND                                Kon Gang, ngày  20 tháng 4 năm 2022

   KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tư vấn, tuyển chọn

lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

Căn cứ Quyết định số 4846/QĐ-UBND, ngày 27/12/2021 của UBND huyện

Đak Đoa về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội và kế hoạch phân bổ vốn

đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2022.

Thực hiện công văn số 202/CV-LĐTBXH ngày 05/4/2022 của Phòng Lao

động – Thương binh và Xã hội huyện Đak Đoa về việc phối hợp tư vấn, tuyển

chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-UBND, ngày 08/04/2022 của UBND xã Kon

Gang về việc đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn năm

2022 trên địa bàn xã, Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND, ngày 08/04/2022 của

UBND xã Kon Gang về việc thực hiện chương trình giảm nghèo năm 2022.

Để công tác tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng giúp giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững trên địa bàn đạt kết quả tích

cực, thu hút sự tham gia của đông đảo người lao động, Ủy ban nhân dân xã Kon

Gang xây dựng Kế hoạch Tổ chức hội nghị tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm

việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn xã như sau:

I. Mục đích:

Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giải quyết việc làm, tăng thu

nhập và nâng cao chất lượng cuộc sống cho lao động nông thôn nhằm khai thác

tối đa tiềm năng, lợi thế, phát huy thế mạnh nguồn lực lao động; khắc phục sự

lãng phí nguồn nhân lực lao động, tạo nguồn thu nhập cho người lao động, cho gia

đình, cho phát triển cộng đồng - xã hội, góp phần giảm nghèo bền vững, nâng cao

cuộc sống, giảm tỷ lệ lao động thất nghiệp và tăng cường an ninh, trật tự xã hội

trên địa bàn xã.

Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và toàn

nhân dân trên địa bàn về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của công giải quyết

việc làm trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã. Tập trung lãnh đạo, chỉ

đạo, tuyên truyền vận động người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng.

II. Nội dung:

A Tổ chức tư vấn tại nhà văn hóa xã

1. Thời gian tổ chức: Dự kiến tổ chức vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày

29/4/2022.

2.  Địa điểm: Tại Nhà văn hóa xã Kon Gang.

3. Thành phần: Lãnh đạo Đảng ủy xã, Thường trực HĐND, UBND,

UBMTTQVN xã, toàn thể cán bộ công chức, các ban, ngành, đoàn thể, Trưởng

thôn, Bí thư chi bộ các thôn, làng và người trong độ tuổi lao động (từ 18 tuổi đến

35 tuổi) có nhu cầu tham dự buổi tư vấn.

Tư vấn viên: Bà Trần Thị Mây và ông  Đoàn Đình Ước, nhân viên Công ty

cổ phần Tập đoàn DHT

4. Nội dung: Tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo

hợp đồng.

5. Tổ chức thực hiện: Để buổi tư vấn, tuyển chọn diễn ra thuận lợi, đạt

hiệu quả, UBND xã có ý kiến như sau:

Giao công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách lĩnh vực Lao động – Thương

binh và Xã hội chuẩn bị giấy mời, hội trường, tài liệu liên quan.

Giao Ban chỉ huy quân sự xã vận động 10 quân nhân xuất ngũ chưa có

việc làm tham dự buổi tư vấn.

Đề nghị các hội đoàn thể xã: theo chức năng, nhiệm vụ của mình, tổ chức

vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia buổi tư vấn. Cụ thể:

Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ Nữ, Hội Nông dân, mỗi hội, đoàn thể vận

động ít nhất 10 người, Hội Cựu chiến binh vận động ít nhất 05 người.

Giao Thôn trưởng, Ban nhân dân các thôn, làng: Mỗi thôn vận động ít nhất

03 người.

Lưu ý: Danh sách tham gia gửi về UBND xã qua công chức Văn hóa – Xã

hội phụ trách lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội trước ngày 27/4/2022.

Giao công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách lĩnh vực Văn hóa – Thông tin,

công chức tư pháp xã thông báo rộng rãi nội dung kế hoạch này và Thông báo số

75/TB-UBND, ngày 07 tháng 4 năm 2022 của UBND xã, về việc Công ty Cổ

phần Tập đoàn DHT tổ chức tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài

theo hợp đồng trên đài FM, hệ thống loa lưu động để người dân trên địa bàn xã

biết, tham gia.

B. Tổ chức tại các thôn

Thời gian tư vấn, tuyển chọn lao động đến hết ngày 30/9/2022. Sau thời

hạn nêu trên, đề nghị Công ty Cổ phần Tập đoàn DHT báo cáo bằng văn bản kết

quả triển khai về UBND xã theo dõi, tổng hợp.

Khi đến địa phương tư vấn, tuyển chọn yêu cầu phía công ty có lịch làm

việc cụ thể gửi UBND xã trước 02 ngày.

Giao công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách lĩnh vực Lao động – Thương

binh và Xã hội đôn đốc nhắc nhở Thôn trưởng, BND các thôn làng trong công tác

phối hợp, tổng hợp, báo cáo tình hình sau mỗi đợt tư vấn.

Giao Công an xã nắm lịch tuyên truyền của công ty, có phương án theo dõi,

nắm tình hình, đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương.

Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã, các hội, đoàn thể xã phối hợp với Ban

nhân dân các thôn, làng thông báo nội dung công văn đến người dân để người dân

biết và nắm bắt thông tin; Tham gia giám sát thời gian tuyên truyền, tuyển chọn,

đào tạo, thu tiền người lao động khi Công ty Cổ phần Tập đoàn DHT về địa

phương tổ chức tư vấn, tuyển chọn lao động.

Giao Ban nhân dân các thôn làng phối hợp với phía công ty chuẩn bị hội

trường và các nội dung liên quan khác giúp buổi tư vấn diễn ra thuận lợi, đạt kết

quả tích cực.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức hội nghị tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm

việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn xã, đề nghị các ban ngành có liên

quan nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận                                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Th/trực Đảng uỷ (B/c);                                                                     CHỦ TỊCH
- Th/trực HĐND (B/c);

- CT, PCT UBND;

- Phòng LĐ-TB & XH (B/c);

- Các ngành liên quan;

- Thôn, làng;

- Lưu: VP.               Phạm Văn Hảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-20T07:22:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-20T07:23:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!